Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO  Nº __________2024.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma regimental e

após ouvido o Plenário, apelo a Presidência da Assembleia Legislativa da

Paraíba que seja transcrito nos anais dessa casa, integralmente o texto contido

no site https://jornaldaparaiba.com.br/politica/60-anos-golpe-granja-do-terror-

tortura/  acerca da propriedade privada de Campina Grande,  conhecida como

Granja do Terror  e que foi cedida para o Exército Brasileiro na década de 1970

para sessões sistemáticas de tortura contra presos políticos

             JUSTIFICATIVA

O local em questão, ao longo de décadas foi conhecido

como Granja do Terror, um nome que ao mesmo tempo é sugestivo e

estarrecedor, e que escancara os desrespeitos aos direitos humanos e às

liberdades individuais e coletivas que foram cometidos pelos militares

brasileiros em nome de uma subjetiva, criminosa e arbitrária perseguição

contra pessoas que eram classificadas de “comunistas, subversivas e

agitadoras”.

Dessa maneira, solicita-se que seja transcrito nos anais

dessa casa, integralmente o texto contido no site

https://jornaldaparaiba.com.br/politica/60-anos-golpe-granja-do-terror-tortura/ .

 Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

11.992

https://jornaldaparaiba.com.br/politica/60-anos-golpe-granja-do-terror-tortura/
https://jornaldaparaiba.com.br/politica/60-anos-golpe-granja-do-terror-tortura/
https://jornaldaparaiba.com.br/politica/60-anos-golpe-granja-do-terror-tortura/

                 Sala das Sessões, em 02 de abril de 2024.